Felicitatem. Augustin., de Civ. Dei, lib. 11, cap. 18 et 33; Inscript. vet., pag. 101. ELMENN. — Equidem omnia hæc nomina literis majoribus imprimi curavi. Arnobius enim (ut recte observat Meursius) non ut virtutum, sed ut deorum dearumque nomina ponit. ORELL.

Ceteraque hujusmodi nomina. Proba lectio. Nam ita appellat cassa nomina absque ulla substantia: quod ipse satis ostendit paulo post his verbis: *Nam si verba existimantes hæc cassa et nullius substantiæ nomina*. Falluntur ergo (Meursius, qui rescribi voluit: nomina. HERALD.

Aut, ut assolet, dicis causa ex eo, etc. Ita Codex noster, quam lectionem defendit Th. Canterus. *Dicis causa* fieri dicitur, quod neglecte, remisse, et eo tantum animo, ut officio functi videamur, non accurate, sed perfunctorie sit, quatenus satis sit ad vitan-

dam reprehensionem. Hinc Varro, de Ling. latin., lib. 11, sub fin.: *Et dicis causa fiebant quædam, neque item facta, neque item dicta*. Hæc Canterus, cum quibus conferenda ea, quæ supra annotavimus ad lib. 11, cap. 16. Equidem Cantero prorsus assentior, neque video, cur *dicis causa* hic locum habere non possit. Sensus est: Nomina ista, quamvis vera nomina non credatis, tamen superiorum retulitis in cœtum *dicis causa*, id est honoris gratia, quia bona istis significata et æstimatis, et optatis, ut vobis contingant. Sabæus et Gelenius edidere: *an ita, ut assolet dici, causa ex eo, etc.*, quod aperte vitiosum est. Editor Lugd. Bat.: *an ita, ut assolet dici, causa ex ea*. Heraldus: *an ita, ut assolet dici, ex eo quod, etc.* deleta voce *causa* tanquam glossemate et interpretamento verborum *ex eo quod, etc.* Mihi autem videntur verba, *ita, ut assolet dici*, locutionem aliquam proverbialem in sequentibus præparare. Quare scribendum conjicio: *An ita, ut assolet dici, dicis causa, ex eo quod, etc. dici* scil. absorptum puto in codice ms. a sequentibus verbis *dicis causa*. At judicent doctiores. ORELL.

Ex eo quod optamus et volumus bona ista nobis contingere, superiorum retuleritis in census. Plures autem horum nominum consecrationis causæ a veteribus redditæ sunt, nec aliena ea, quam proponit B. Augustinus verbis Gentilium libro 11, de Civ. Dei: *Quoniam sciebant, nemini talia, nisi Deo aliquo largiente, concedi: quorum deorum nomina non inveniebant, earum rerum nominibus appellabant deos, quas ab iis sentiebant dari, etc.* Videbant præterea *pectus hominis quandoque cæca quadam et inusitata vi concitari: unde motus illos divinos existimabant*. Hanc rationem tangit M. Tullius, lib. 11, de Nat. Deor.: *Tum autem res ipsa, in qua vis inest major aliqua, sic appellatur, ut ea ipsa vis nominetur Deus, ut Fides, ut Mens, etc.* δαίμονας et θεούς Græci appellant. Sic φιλοτιμίαν κακίστην δαίμόνων ἀπέλλει Euripides, et εὐλάβειαν θεῶν χρησιμωτάτην, et similia, HERALD.

An vestrorum numinum. Lego cum Meursio: ac vestrorum numinum. ORELL.

Divinis tamen religionibus consecratis. Ita ed Lugd. Bat. Alii: *divinis tamen in regionibus consecratis*, id est in sedibus auspiciatis. Equidem hæsito utra lectio præferenda sit. ORELL.

Quibus cœquatis et adjungitis. Fulv. Ursinus navit: *quibus coaptatis et jungitis*. ORELL.

Deos esse et hæc rati, templis, et pulvinaribus, etc. Male Meursius hæc transponit ita: *Deos esse hæc rati, et templis, et pulvinaribus, etc.* ORELL.

Onerastis. Ita Codex ms. quam lectionem a Gelenio cæterisque illum secutis editoribus temere mutatam in *honorastis* rectissime tuetur Stewechius *«Onerari enim (inquit Jo. Vorstius in libro de Latinitate select., pag. 129, ed. M. Gesneri) non his tantum dicimur, quæ gravia et molesta, sed et quæ grata et jucunda sunt, si horum multitudo quædam sit.»* Sic apposite ad nostrum locum Justinus Hist., lib. 11, cap. 5. *Igitur omnibus non humanis tantum, verum et divinis eum (Alcibiadem) honoribus onerant*. Ubi Acidalius legendum putat: *Honorant*. Male. Tacitus, Hist. lib. 1, cap. 25: *Postquam vario sermone callidos auda*

tiam nostram ut doceatis oramus, Victoria, Pax A
Æquitas, et cætera quæ in superioribus dicta sunt,
quanam ratione, qua via intelligi possunt dii esse,
atque ad superiorum concilium pertinere?

II. Nos enim, nisi forte communem tollitis nobis
atque eripitis sensum, nihil horum sentimus et cer-
nimus habere vim numinis, neque in aliqua contineri
sui generis forma; sed esse virtutem viri, salutem
salvi, honorem honorati, victoris victoriam, concordis

concordiam, pietatem pii, memoriam memoris: fel-
liciter vero viventis ac sine ullis offensionibus fel-
licitatem. Quod a vobis verissime dici ex contrariis
promptum est oppositionibus a noscitare, infelicitate,
discordia, oblivione, iniquitate b, impietate, ignavia
pectoris, et valetudine corporis minus fausta. Ut
enim hæc accidunt, hominumque sunt posita in ac-
tionibus, affectibus fortuitis; ita quod illis adversum
est ex qualitatibus benignioribus nominatur, in aliis

LECTIONES VARIANTES.

a Est et oppositionibus Fulv.

b Inquietate vitiose. Sab.

COMMENTARIUS.

cesque cognovit, pretio et promissis onerat, data pecu-
nia ad pertentandos plurimum animos; et lib. iv, c. 13:
Laudibus immodicis onerare. Phædr., lib. v, Fab. v, B
20: Multis onerant laudibus. Ubi vid Burmann.,
pag. 249 et seqq. Adde Drakenborch., ad Sil., lib. iii,
vers. 15, et Cort., ad Sallust. Jugurth., c. 12, p. 458.
Sic etiam Petronius in carmine de Bello Civili, vers.
156: